
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070800047

47

Nº 126, terça-feira, 8 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 2.209, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de
fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações,
bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo
n.º 00190.106714/2025-05, resolve:

DESIGNAR DEBORA FRANCOLIN QUINTELA para substituir o Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Articulação e Capacitação em Ouvidoria da Diretoria
de Articulação, Monitoramento e Supervisão do Sistema de Ouvidorias da Ouvidoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.211, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106717/2025-31, resolve:

DESIGNAR MATEUS DOS SANTOS REIS para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe , código FCE 1.07, da Divisão de Acompanhamento de Ouvidorias da
Coordenação-Geral de Monitoramento e Supervisão do Sistema de Ouvidorias da Diretoria
de Articulação, Monitoramento e Supervisão do Sistema de Ouvidorias da Ouvidoria-Geral
da União da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.216, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.109762/2024-66, resolve:

EXONERAR, A PEDIDO, BERNARDO MENEZES KUPPENS do Cargo Comissionado
Executivo de Chefe, código CCE 1.02, do Setor de Dados da Divisão de Dados e Soluções da
Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.223, DE 3 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.102716/2025-17, resolve:

DISPENSAR CLAUDIA TAYA do encargo de substituto de Chefe, código FCE 1.07, da
Divisão da Coordenação-Geral de Promoção de Governo Aberto da Diretoria de Governo
Aberto e Transparência da Secretaria de Integridade Pública da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.224, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.102716/2025-17, resolve:

DESIGNAR HELOISA VIEIRA CURVELLO para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão da Coordenação-Geral de Promoção de
Governo Aberto da Diretoria de Governo Aberto e Transparência da Secretaria de
Integridade Pública da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.239, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106685/2025-73, resolve:

DISPENSAR JOHN DAVID FRANCA VASCONCELOS da Função Comissionada
Executiva de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão I da Coordenação-Geral de Auditoria de
Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria de Estatais
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.240, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106685/2025-73, resolve:

DESIGNAR RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe, código FCE 1.07, da Divisão I da Coordenação-Geral de
Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria
de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.246, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.109762/2024-66, resolve:

NOMEAR IVYSON DE AGUIAR PEREIRA para exercer o Cargo Comissionado
Executivo de Chefe, código CCE 1.02, do Setor de Dados da Divisão de Dados e Soluções da
Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA N° 2.265, DE 7 DE JULHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art.
120, Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no
Diário Oficial da União, de 20 de dezembro de 2022, o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo 00203.100127/2025-16, resolve:

DISPENSAR FERNANDO HENRIQUE ALVES PEDROSA, Arquiteto e Urbanista, do
encargo de substituto de Chefe de Setor, código CCE 1.02, do Núcleo de Apoio Administrativo,
da Controladoria-Regional da União no Estado do Amazonas.

MOISES SIMOES

PORTARIA N° 2.266, DE 7 DE JULHO DE 2025

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII,
do art. 120, Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União, de 20 de dezembro de 2022, o disposto no art. 38 da
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
00203.100127/2025-16, resolve:

DESIGNAR RAPHAEL ANTÔNIO QUEIROZ RUSSO, Administrador, para substituir o
Chefe de Setor, código CCE 1.02, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Controladoria-
Regional da União no Estado do Amazonas, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

MOISES SIMOES

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2179, de 3 de julho de 2025, publicada na edição do DOU n°
124, de 04/07/2025, seção 02, página 80,

onde se lê: "DESIGNAR GUSTAVO REZENDE SOARES para substituir o Chefe de
Gabinete, código FCE 1.13, do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares",

leia-se: "DESIGNAR GUSTAVO REZENDE SOARES para substituir o Chefe de
Gabinete, código FCE 1.13, do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares, a contar de 1º de julho de 2025, ficando convalidados os atos praticados
no exercício da substituição".

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ Nº 497, DE 1º DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo SEI nº 19.04.4343.0041489/2023-45,
resolve:

Art. 1º Esta Portaria prorroga a cessão da servidora MARIANA MORSCHEL DA
COSTA, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 5000, para continuar a exercer, no Superior
Tribunal de Justiça - STJ, o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no
Gabinete do Ministro Paulo Sérgio Domingues, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 6 de
setembro de 2025, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, c/c o art. 3º, inciso I e § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15, de 18 de março de
2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX do art. 117 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA PGJ Nº 502, DE 3 DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.4266.0073997/2024-70, resolve:

Art. 1º Esta Portaria designa, de 14 a 25 de julho de 2025, a servidora
JACQUELINE WANDERLEY DOS SANTOS, matrícula 3271-9, Técnico do MPU/Administração
da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Consultor Jurídico Adjunto da Secretaria-
Geral, código CC-04 (52001099).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA PGJ Nº 507, DE 4 DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.4266.0083973/2025-84, resolve:

Art. 1º Esta Portaria designa, de 7 a 13 de julho de 2025, RODRIGO PEREIRA
MAUÉS DE FARIA, matrícula 4366-4, sem vínculo com a Administração Pública, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Consultor Jurídico Adjunto da Secretaria-Geral, código CC-04 (52001099), dispensando-o,
durante o referido período, da substituição do cargo em comissão Consultor Jurídico da
Secretaria-Geral, código CC-05 (62002010).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 658, DE 4 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.3920.0085117/2025-91, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ADRIEL GUILHERME PEDROSO, matrícula 5816-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor de Cargos e Funções Comissionadas da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código FC-03 (62050125), dispensando, em consequência, a servidora
RAYANNE DE ALMEIDA SANTOS SOUZA, matrícula 5626-0.

Art. 2º Designar a servidora RAYANNE DE ALMEIDA SANTOS SOUZA, matrícula
5626-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico do Setor de Cargos e Funções Comissionadas
da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050126), dispensando, em consequência,
o servidor ADRIEL GUILHERME PEDROSO, matrícula 5816-5.

Art. 3º Designar, a contar de 04/08/2025, a servidora RAYANNE DE ALMEIDA
SANTOS SOUZA, matrícula 5626-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Cargos e Funções
Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-03 (62050125), dispensando, em
consequência, o servidor ADRIEL GUILHERME PEDROSO, matrícula 5816-5.

Art. 4º Designar, de 07 a 09/07/2025, a servidora RAYANNE DE ALMEIDA SANTOS
SOUZA, matrícula 5626-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança dedo Setor de Controle de Remoções e Desligamentos da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código FC-03 (62050127), dispensando, durante o referido período, a servidora
LOIANNY JESSICA GUEDES FERNANDES, matrícula 6155-7.

CLAUDIA MARIA RAMOS


